К делу № 1-125/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 30 июля 2019 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре К.У.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО9, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в середине июня 2018 года, в точно неустановленные дознанием дату и время, находясь на участке местности, имеющем координаты: 46°18?36° северной широты и 38°42?3??восточной долготы, расположенном в юго-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст конопли, листья которого оборвал и просушил у себя дома по адресу: 

<

адрес> №, после чего указанные части дикорастущего растения конопли ФИО9 измельчил и уложил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, тем самым, незаконно хранил при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 30,45 грамм, без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 16.05.2019.

16.05.2019 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 39 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району в парке имени «Культуры и отдыха», расположенном по ул. Ленина №115А ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края, был проведен личный досмотр вещей, находящихся на ФИО9, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению эксперта №э от 20.06.2019 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 30,45 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Полностью подтверждает ранее данные им показания на дознании.

Из оглашенного протокола допроса подозреваемого ФИО9 с участием защитника следует, что в середине июня 2018 года он находился на участке местности, расположенном в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где на берегу реки 

<

адрес> рыбачил. Там же он увидел дикорастущий куст конопли, листья которой сорвал и просушил у себя дома. Марихуану он собирался измельчить после просушки и употребить лично. Хранил марихуану он в своей куртке, при себе, иногда ее употреблял через самодельные сигареты, никому не предлагая, вплоть до 16 мая 2019 года, когда, перед тем, как пойти в парк и выпить пиво, он за несколько дней употребил марихуану, которую хранил в куртке, вышеуказанным способом. Марихуану хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. 16.05.2019 он решил купить пива, так как после обеда он выпил пива недостаточно, в связи с этим он его приобрел и стал распивать пиво «Балтика-9» в парке «Культуры и отдыха», расположенном по адресу: ст. Новодеревянковская, ул. Ленина №115А. Он был не пьян, все помнил. Ему было все равно, что он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, что на него смотрели окружающие. Через некоторое время его увидел сотрудник полиции, подошел к нему и сказал, что он совершил административное правонарушение, которое необходимо оформить в отношении него. Сотрудник полиции пригласил двух понятых, которым пояснил, что им совершено административное правонарушение по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ - распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных законом. Перед составлением протокола понятым разъяснили права, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст.17.9, 25.2, 25.6, 25.7 КоАП РФ, а ему разъяснили права и обязанности при составлении протокола, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст. 25.1., 25.2, 28.2, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ. Ходатайств, замечаний не последовало от участвующих лиц. Он подписал протокол, который прочитал лично. Понятые ознакомились с протоколом и подписали его. Для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения его необходимо было доставить в наркологический кабинет, поэтому перед посадкой в служебный автомобиль сотрудник полиции сказал, что необходимо провести личный досмотр. Он сказал, что не станет возражать, поэтому в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения, ему разъяснили права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а понятым разъяснили права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ об административных правонарушениях. В присутствии понятых в 17 часов 05 минут сотрудник полиции начал производство личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра ему сотрудник полиции предложил выдать добровольно находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотики, а так же предметы, добытые преступным путем, он ответил, что при нем нет запрещенных предметов, хотя он в правом кармане куртки хранил марихуану, которая всегда находилась при нем. Сотрудник полиции сообщил, что при личном досмотре будут применяться технические средства, то есть фотофиксация. Ручной клади при нем не было. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане его куртки был обнаружен полимерный пакет с марихуаной. Перед началом, в ходе, либо по окончании досмотра от участвующих лица заявления не поступили. Протокол прочитан был лично каждым из участвующих лиц. Полимерный пакет, обнаруженный в ходе его личного досмотра, изъяли в 17 часов 28 минут, после чего упаковали в самодельный бумажный конверт белого цвета, на клапане которого поставили печать круглой формы «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», изложив обстоятельства изъятого на лицевой стороне конверта, в виде пояснительного текста рукописным способом, который подписали все участвующие лица. Заявлений в ходе изъятия указанного полимерного пакета с марихуаной не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц прочел протокол лично. Затем в 17 часов 41 минуту в присутствии понятых сотрудником полиции с его согласия и разрешения произвели смывы его рук, применив спиртовые салфетки. Две салфетки со смывами рук поместили в один бумажный конверт белого цвета, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Контрольная салфетка без смывов была помещена во второй бумажный конверт, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Заявлений в ходе изъятия проб и образцов не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц лично прочел протокол. Он всем рассказал, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Вину свою признает по ч.1 ст. 228 УК РФ, обязуется не совершать подобного.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО7. следует, что 16.05.2019 около 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при составлении административного протокола в отношении ФИО9, который находился в состоянии опьянения, распивал пиво «Балтика-9» в парке «Культуры и отдыха», расположенном в ст. Новодеревянковской по ул. Ленина №115А, то есть, что ФИО9 совершил административное правонарушение по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных законом), в связи с чем, было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, соответственно, по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, о чем, ему и другому понятому разъяснил сотрудник полиции, так как он нарушил указанную статью КоАП РФ. Перед составлением протокола ему и другому понятому были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст.17.9, 25.2, 25.6, 25.7 КоАП РФ, а ФИО9 разъяснили права и обязанности при составлении протокола, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст. 25.1., 25.2, 28.2, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ. Ходатайств, замечаний не последовало от участвующих лиц. ФИО9 подписал протокол, который прежде прочитал. Далее он и другой понятой ознакомились с протоколом, прочитав его и подписав. Для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО9 необходимо было доставить в наркологический кабинет, поэтому перед посадкой в служебный автомобиль сотрудник полиции сказал, что необходимо провести личный досмотр. ФИО9 сказал, что он не возражает, поэтому в целях обнаружения орудий совершения, либо предметов административного правонарушения, ФИО9 разъяснили права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. В присутствии него и другого понятого в 17 часов 05 минут сотрудник полиции начал производство личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра ФИО9 сотрудник полиции предложил выдать добровольно находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотики, а так же предметы, добытые преступным путем, и ФИО9 ответил, что при нем нет запрещенных предметов. Им объявили, что при личном досмотре будут применяться технические средства, то есть фотофиксация. Ручной клади при ФИО9 не было. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен полимерный пакет с растительной измельченной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Перед началом, в ходе, либо по окончании досмотра от участвующих лица заявления не поступили. Протокол прочитан был лично каждым из участвующих лиц. Полимерный пакет, обнаруженный в ходе личного досмотра у ФИО9, изъяли в 17 часов 28 минут, после чего упаковали в самодельный бумажный конверт белого цвета, на клапане которого поставили печать круглой формы «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», изложив обстоятельства изъятого на лицевой стороне конверта, в виде пояснительного текста рукописным способом, который подписали все участвующие лица. Заявлений в ходе изъятия указанного полимерного пакета с растительной массой не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц прочел протокол лично. Затем в 17 часов 41 минуту в присутствии него и другого понятого сотрудником полиции с согласия ФИО9 произвели смывы его рук, применив спиртовые салфетки. Две салфетки со смывами рук ФИО9 поместили в один бумажный конверт белого цвета, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Контрольная салфетка без смывов была помещена во второй бумажный конверт, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Заявлений в ходе изъятия проб и образцов не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц лично прочел протокол. ФИО9 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО2 следует, что 16.05.2019 года во второй половине дня вечером он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при составлении административного протокола в отношении ФИО9, который находился в состоянии опьянения, который распивал пиво «Балтика-9», находясь в парке «Культуры и отдыха», расположенном в ст. Новодеревянковской по ул. Ленина №115А, то есть что ФИО9 совершил административное правонарушение по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных законом), в связи с чем было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, о чем ему и другому понятому разъяснил сотрудник полиции, так как ФИО9 нарушил указанную статью КоАП РФ. Перед составлением протокола ему и другому понятому были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст.17.9, 25.2, 25.6, 25.7 КоАП РФ, а ФИО9 разъяснили права и обязанности при составлении протокола, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст. 25.1, 25.2, 28.2, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ. Ходатайств, замечаний не последовало от участвующих лиц. ФИО9 подписал протокол, который прежде прочитал. Далее он и другой понятой ознакомились с протоколом, прочитав его и подписав. Для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО9 необходимо было доставить в наркологический кабинет, поэтому перед посадкой в служебный автомобиль сотрудник полиции сказал, что необходимо провести личный досмотр. ФИО9 сказал, что он не возражает, поэтому в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения ФИО9 разъяснили права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Ко АП РФ, а ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ об административных правонарушениях. В присутствии него и другого понятого в 17 часов 05 минут сотрудник полиции начал производство личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра ФИО9 сотрудник полиции предложил выдать добровольно находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотики, а так же предметы, добытые преступным путем, и ФИО9 ответил, что при нем нет запрещенных предметов. Им объявили, что при личном досмотре будут применяться технические средства, то есть фотофиксация. Ручной клади при ФИО9 не было. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен полимерный пакет с растительной измельченной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли. Перед началом, в ходе, либо по окончании досмотра от участвующих лица заявления не поступили. Протокол прочитан был лично каждым из участвующих лиц. Полимерный пакет, обнаруженный в ходе личного досмотра у ФИО9, изъяли в 17 часов 28 минут, после чего упаковали в самодельный бумажный конверт белого цвета, на клапане которого поставили печать круглой формы «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», изложив обстоятельства изъятого на лицевой стороне конверта, в виде пояснительного текста рукописным способом, который подписали все участвующие лица. Заявлений в ходе изъятия указанного полимерного пакета с растительной массой не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц прочел протокол лично. Затем в 17 часов 41 минуту в присутствии него и другого понятого сотрудником полиции с согласия ФИО9 произвели смывы его рук, применив спиртовые салфетки. Две салфетки со смывами рук ФИО9 поместили в один бумажный конверт белого цвета, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Контрольная салфетка без смывов была помещена во второй бумажный конверт, который скрепили оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Заявлений в ходе изъятия проб и образцов не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц лично прочел протокол. ФИО9 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что он занимает должность заместителя генерального директора ООО «Агрофирма Приазовье». На основании предписания об уничтожении наркотикосодержащих растений от 13.07.2018, поступившем из ОМВД России по Каневскому району на имя генерального директора ООО «Агрофирма Приазовье», в связи с обнаружением наркотикосодержащих растений на земельном участке, принадлежащем указанному предприятию, расположенному в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в кадастровом квадрате 23:11:0102000:308, в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии с ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», необходимо было уничтожить наркотикосодержащее растения с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и пожарной безопасности, о чем необходимо было доложить в ОМВД России по Каневскому району в 3-дневный срок. В ходе плановых обследований вышеуказанного земельного участка действительно был выявлен очаг произрастания дикорастущей конопли. В его присутствии зафиксировали факт отсутствия культивирования земельного участка. На данном земельном участке, помимо произрастающих кустов конопли, так же были обнаружены сорные растения. 27.07.2018 обнаруженные кусты конопли были уничтожены в этот же день в установленном законом порядке, путем сожжения, о чем им было доложено в ОМВД России по Каневскому району. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что 03.06.2019 в 10 часов 00 минут он участвовал при осмотре места происшествия в качестве понятого, объектом которого был участок местности, расположенный в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где всем участвующим лицам, включая него и второго понятого, а так же ФИО9, который им представился до производства осмотра места происшествия, разъяснили права, после чего сотрудником полиции было объявлено, что осмотр места происшествия будет произведен с применением технических средств путем фотографирования. Территория была неухоженной, вблизи находилась река Албаши. ФИО9 пояснил в ходе проведения осмотра места происшествия, что именно здесь он в середине июня 2018 года обнаружил дикорастущий куст конопли, листья которого сорвал и отнес домой, чтобы просушить, и потом употребить лично, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено и изъято. По окончании осмотра места происшествия всем участвующим лицам предъявили протокол для ознакомления, с которым каждый ознакомился лично, путем личного прочтения. Сотрудник полиции сообщил, что каждый из участвующих лиц имеет право вносить дополнения в протокол, либо замечания. Далее все поставили свои подписи, при этом никаких дополнений, замечаний не поступило. На этом осмотр места происшествия был окончен. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5 следует, что 03.06.2019 в 10 часов 00 минут он участвовал при осмотре места происшествия в качестве понятого, объектом которого был участок местности, расположенный в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где всем участвующим лицам, включая него и второго понятого, а так же ФИО9, который им представился до производства осмотра места происшествия, разъяснили права, после чего сотрудником полиции было объявлено, что осмотр места происшествия будет произведен с применением технических средств путем фотографирования. Территория была неухоженной, вблизи находилась река Албаши. ФИО9 пояснил в ходе проведения осмотра места происшествия, что именно здесь он в середине июня 2018 года обнаружил дикорастущий куст конопли, листья которого сорвал и отнес домой, чтобы просушить, и потом употребить лично, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено и изъято. По окончании осмотра места происшествия всем участвующим лицам предъявили протокол для ознакомления, с которым каждый ознакомился лично, путем личного прочтения. Сотрудник полиции сообщил, что каждый из участвующих лиц имеет право вносить дополнения в протокол либо замечания. Далее все поставили свои подписи, при этом никаких дополнений, замечаний не поступило. На этом осмотр места происшествия был окончен. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что 16.05.2019 он находился в парке, где осуществлял охрану общественного порядка на административном участке, расположенном в парке «Культуры и отдыха». В это время он увидел жителя станицы Новодеревянковской ФИО9, ранее судимого, нигде не трудоустроенного, который распивал пиво в вышеуказанном месте. Около 17 часов 00 минут им были приглашены двое понятых при составлении административного протокола в отношении ФИО9, который, будучи в алкогольном опьянении, находясь в парке «Культуры и отдыха», расположенном в ст. Новодеревянковской, по ул. Ленина №115А, распивал алкогольное пиво «Балтика-9». ФИО9 совершил административное правонарушение по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (распитие алкогольной продукции в местах, запрещенных законом), в связи с чем было вынесен в отношении него постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, о чем он сообщил понятым, после чего стал оформлять в отношении ФИО9 административный протокол по указанной статье. Перед составлением протокола понятым он разъяснил права, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст.17.9, 25.2, 25.6, 25.7 КоАП РФ, а ФИО9 разъяснил права и обязанности при составлении протокола, предусмотренные ст. 51 Конституцией РФ, ст.ст. 25.1, 25.2, 28.2, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ. Ходатайств, замечаний не последовало от участвующих лиц. ФИО9 подписал протокол, который лично прочел, так же как и понятые. С целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО9 требовалось проехать в наркологический кабинет, расположенный в ст. Стародеревянковской, и для посадки в служебный автомобиль в целях обнаружения орудий совершения, либо предметов административного правонарушения, а так же в целях личной безопасности, ведь у него могли находиться при себе колюще-режущие предметы, необходимо было провести его личный досмотр. ФИО9 не возражал. Он разъяснил ФИО9 права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Ко АП РФ, а понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. В присутствии двух понятых в 17 часов 05 минут он начал производство личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра ФИО9 он предложил выдать добровольно находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотики, а так же предметы, добытые преступным путем, на что ФИО9 ответил, что при нем нет запрещенных предметов. Он сказал, что будет применять технические средства, то есть фотофиксация. Ручной клади при ФИО9 не было. В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен полимерный пакет с растительной измельченной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли. Перед началом, в ходе, либо по окончании досмотра от участвующих лица заявления не поступили. Протокол прочитан был лично каждым из участвующих лиц. Полимерный пакет, обнаруженный в ходе личного досмотра у ФИО9, он изъял в 17 часов 28 минут, после чего упаковал в самодельный бумажный конверт белого цвета, на клапане которого поставил печать круглой формы «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району», изложив обстоятельства изъятого на лицевой стороне конверта, в виде пояснительного текста рукописным способом, который подписали все участвующие лица. Заявлений в ходе изъятия указанного полимерного пакета с растительной массой не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц прочел протокол лично. Затем в 17 часов 41 минуту в присутствии двух понятых он с согласия ФИО9 произвел смывы его рук, применив спиртовые салфетки. Две салфетки со смывами рук ФИО9 он поместил в один бумажный конверт белого цвета, который скрепил оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Контрольная салфетка без смывов была им помещена во второй бумажный конверт, который он скрепил оттиском печати № 74 «Для пакетов ОМВД России по Каневскому району» с подписями всех участвующих лиц. Заявлений в ходе изъятия проб и образцов не поступило от участвующих лиц. Каждый из участвующих лиц лично прочел протокол. ФИО9 пояснил в присутствии понятых, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.05.2019, поступившим от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО6, в соответствии с которым последний сообщает о том, что 16.05.2019 в парке имени «Культуры и отдыха», расположенном по ул. Ленина №115А ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края, у ФИО9 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята высушенная измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом, которая была упакована в бумажный конверт, который опечатали оттиском печати «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району». Согласно заключению эксперта №э от 24.05.2019 установлено, что растительная масса, обнаруженная и изъятая у ФИО9, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 30,45 гр. В действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.05.2019, согласно которому в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут в парке имени «Культуры и отдыха», расположенном по 

<

адрес> №А 

<

адрес>, у ФИО9 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена высушенная измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом; 

протоколом изъятия вещей и документов от 16.05.2019, согласно которому в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 39 минут в парке имени «Культуры и отдыха», расположенном по ул. Ленина №115А ст. Новодеревянковской, у ФИО9 была изъята высушенная измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом, которую упаковали в бумажный конверт и опечатали оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району»; 

протоколом изъятия проб и образцов от 16.05.2019, согласно которому в период времени с 17 часов 41 минуты до 17 часов 52 минут в парке имени «Культуры и отдыха», расположенном по ул. Ленина №115А ст. Новодеревянковской, у ФИО9 были произведены смывы с рук, упакованные в два бумажных конверта и опечатаны оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району»; 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 16.05.2019 года, согласно которому у ФИО9 установлено состояние опьянение, вызванное нахождением у него в крови тетрагидроканнабиноловой кислоты в результате употребления марихуаны; 

заключением эксперта №э от 24.05.2019, согласно которому растительная масса в прозрачном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая 16 мая 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО9, и представленная на экспертизу, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +115 С, составила 30,45 гр.. На салфетке со смывами с ладоней рук ФИО9 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные» в следовом количестве. На контрольной салфетке, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Остаток: 30,27 гр. каннабис (марихуана); 

заключением эксперта №э от 20.06.2019, согласно которому растительная масса в прозрачном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая 16 мая 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО9, и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +115 С, составила 30,27 г. Согласно копии заключения эксперта №э от 24.05.2019 г. «Масса наркотического средства каннабис (марихуана), находящегося в прозрачном полимерном пакете, обнаруженного и изъятого 16 мая 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО9, составила 30,45 гр. (высушенного при температуре +115 С). На салфетке со смывами с ладоней ФИО9, на контрольной салфетке, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Остаток: 30,07 гр. каннабис (марихуана); 

протоколом осмотра документов от 06.06.2019, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 06.06.2019 признаны в качестве вещественных доказательств документы в оригиналах и копиях на 28 листах, составленные в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в рамках административного производства, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; 

протоколом осмотра предметов от 20.06.2019, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 20.06.2019 признаны в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт с наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 30,07 гр., два бумажных конверта со смывами рук ФИО9, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 16.05.2019 в парке «Культуры и отдыха», расположенном по адресу: ст. Новодеревянковская, Каневского района, Краснодарского края; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого 30,45 гр. каннабис (марихуаны), является значительным размером. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе дознания; показаниями свидетелей ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заключениями экспертов, согласно которым растительная масса, обнаруженная и изъятая 16.05.2019 у ФИО9, является наркотическим средством каннабис (марихуана), другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у подсудимого; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества, поскольку назначение наказания в виде исправительных работ сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным по ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО9 – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт с наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), остаточной массой 30,07 гр., два бумажных конверта со смывами рук ФИО9, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Каневскому району, уничтожить; документы в оригиналах и копиях на 28 листах, составленные в отношении ФИО9 в рамках административного производства, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от 29.05.2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий